
通讯员 鹿萱

发生机动车交通事故、劳动争议等涉民生类案件，如何缩短当事人的维权周期、减少维权成本；如何将群体性事件

化解在萌芽阶段，缓解法庭“案多人少”矛盾？近年来，温州市鹿城区法院西郊法庭积极推进基层纠纷化解网络建设，对

接辖区内街道、公安、司法、仲裁、劳动监察、人民调解委员会、行业协会、各大市场委员会等，通过多方调解力量，实现大

调解格局，配合司法确认工作，将大量矛盾化解在诉前。

2017年，西郊法庭收案1743件，结案2009件，民事调撤率52.66%，民事调解自动履行率87.79%。3名员额法

官和1名法官助理组成的小团队创下了不俗的成绩，“专业化+群众化”联动化解纠纷模式获得一致好评。

天平·温州8 2018年4月10日 星期二

首席编辑：罗丹琳 版式设计：马丁 新闻热线：0571-85212130 13857101115

聘任律师入驻法庭调解

2017年11月，鹿城区法院与区司法

局联合举行了律师兼职人民调解员聘任仪

式，4名律师被聘任为兼职人民调解员，入

驻西郊法庭。

柯某等7人的追索劳动报酬纠纷，是

这一机制建立后首批成功处置的民生案

件。当月，柯某等7人因为被温州某机电

公司拖欠近半年的工资，一纸诉状将机电

公司告上法庭。西郊法庭将调解场地放在

了街道，经过法官与律师调解员的努力，柯

某等7人分别与机电公司达成了调解协

议。更让他们放心的是，调解协议当场就

获得法院司法确认，如果机电公司不履行

义务就可以申请强制执行。

“先安排律师调解员开展诉前调解，达

成调解协议后由法院司法确认。正是因为

律师调解员是入驻法庭的，而且调解有法院

介入并司法确认，老百姓觉得这样有保障，案

件得以快速调解。”西郊法庭庭长林毅说。

开通“线上”调解渠道

“就好像开了一个视频会议，没想到这

么方便就调解好了！”市民吴先生在手机屏

幕前向视频另一头的调解员致谢，他说，诉

讼不是目的，维权才是根本。

今年1月18日晚，安徽人张某驾车经过

温州市区某工地时，与骑电动自行车的吴先

生发生碰撞，吴先生受伤，两车受损。经交警

部门认定，张某承担事故全部责任。事故造

成吴先生损失4940元，虽然金额不高，但是

双方对于赔偿事宜协商多次均未果。

2017年9月，西郊法庭在温州人保财

险设立交通事故调解室，而张某的车投保

的正是温州人保财险。

经协商，张某、吴先生、保险公司都同

意西郊法庭申请由丰门街道人民调解委员

会调解纠纷。可是张某人在安徽，一时间

无法到温州来。“听说可以在网上调解，我

半信半疑。”吴先生说。他打开手机微信，

进入调解员组织的群，张某、保险公司工作

人员、人民调解员、法院工作人员都已经在

线，大家可以通过视频看到彼此。

调解员将相关情况告知当事人，20分

钟左右，三方达成调解意向，由保险公司支

付吴先生误工费、交通费等共计1700元。

整个调解过程，法院工作人员均全程参与

并审核调解协议，确认协议有效。

“线上”调解解决了调解当事人的时空

问题，最大程度减少当事人诉讼成本，而且真

正做到了“让数据多跑路，让群众少跑腿”。

调解室设在保险公司

据悉，2017年，鹿城法院受理交通事

故案件 956 件，结案 1011 件，调撤率

74.18%。鹿城法院在温州市交警一、二大

队设置交通调解法庭，提供调解、咨询、立

案、司法确认、委托鉴定等服务，搭建道交

纠纷“网上数据一体化处理”平台。2017

年10-11月，平台成功调解25起案件，司

法确认25件，涉案金额367.6万余元。

2018年3月，鹿城法院在太平洋保险温

州分公司也设立了交通事故纠纷调解室。

“投保这两家保险公司的事故当事人，

可以在调解室由法院委托人民调解员参与

调解，调解成功的经司法确认后就可以强

制执行。在审案件双方有意调解的，也可

以选择通过调解室，由法院工作人员现场

调解。”林毅介绍，调解室都配备了线上调

解设备，从调解到司法确认，实现“一站式”

化解纠纷。

“温州经验”
全国两会上再获最高法点赞

3月9日下午，最高人民法院院长周强

在全国两会上作工作报告时，再次点名肯

定以审判为中心的刑事诉讼制度改革“温

州经验”。这也是温州法院工作经验连续

第3年出现在最高人民法院工作报告中。

近年来，温州两级法院扎实推进“三项

规程”全国试点，创新加强证人出庭作证、

控辩对抗平衡、非法证据排除“三大长效机

制”建设，创出了以审判为中心的刑事诉讼

制度改革“温州经验”。

温州中院：
一案例入选“全国破产审判十大典型
案例”

日前，温州中院审理的庄吉集团有限

公司等4家公司破产重整案，成功入选最

高人民法院颁布的“全国破产审判十大典

型案例”。

“庄吉”申请破产重整后，温州中院在经

债权人会议决议通过4家公司合并重整的

基础上，对管理人提出的实质合并重整申请

予以准许, 并批准4家公司重整计划草案。

鹿城法院：
诉讼服务一体机进驻基层司法所

3月23日，鹿城法院在山福镇司法所

设立诉讼服务一体机。多年以来，山福镇

居民想要到藤桥法庭立案，驾车前往需要

30余分钟。有了诉讼服务一体机，可以实

现“让数据多跑路，让群众少跑腿”，大幅减

少山福镇当事人的立案成本。

设立罗马联络点并聘任海外调解员
为拓展海外调解员制度的适用、有效提

升涉外民事审判工作质效，继美国纽约、洛

杉矶2个海外调解员工作联络点设立之后，

鹿城法院于3月增设意大利罗马联络点，并

向2位特邀海外调解员颁发聘任证书。

瓯海、洞头、平阳、泰顺法院：
出台意见助力营商环境提升

日前，瓯海法院出台《深化开展“营商环

境提升年”行动的实施意见》，洞头法院出台

《关于为改善营商环境提供司法保障的意

见》，平阳法院制定《关于服务保障营商环境

提升的若干意见》，泰顺法院制定《关于服务

保障我县营商环境提升行动的若干意见》。

各家法院通过开设企业诉讼服务窗口、建立

涉企立审执绿色通道、加强企业诉讼指导等

机制，从审判执行、市场引导、司法服务、监

督管理等方面推出多项举措，为营商环境提

升提供持续高效的司法保障。

龙湾法院：
多举措维护金融债权安全

龙湾法院推进金融案件快立快审机

制，在立案庭设立简案组，由专门审判组对

金融类纠纷案件实现速立速裁，近三年共

审结金融类纠纷案件8191件，涉案金额达

188.06亿元；创新推出诉调对接机制，邀

请银行业协会调解委员会办公室入驻诉讼

服务中心，对金融借款、信用卡纠纷等案件

实行诉前调解前置。

洞头法院：
发出首份《子女抚养探望承诺书》

近日，洞头法院在审理一起离婚纠纷

案中，双方当事人因未成年子女抚养权而

相持不下。为约束抚养义务人行为、保障

不直接抚养子女一方的探望权，法院发出

首份《子女抚养探望承诺书》，最大限度保

障未成年子女的合法权益。

乐清法院：
简化送拘体检机制

为解决法院干警工作中存在的送拘体

检程序繁琐、耗时费力的问题，乐清法院近

日与市看守所、市人民医院达成简化送拘

体检协议，由市看守所和市人民医院就简

化送拘体检、便利干警报销、提升结算效率

等事项为法院开辟绿色通道，实现结算“点

对点”、报销“全覆盖”、体检“全免费”，切实

做到为干警减负松绑，有效服务保障了办

案主业。

瑞安法院：
与消委会共建诉调对接工作机制

3月15日，瑞安法院与瑞安消费者权

益保护委员会联合出台消费者权益纠纷诉

调对接实施方案，并成立诉调对接工作室，

推动消费者权益纠纷多元化解工作。实施

方案对诉调对接的纠纷范围、责任分工及

工作流程进行了明确，同时制定了工作室

工作规程，针对不同诉讼阶段制定了相应

调解机制。

创设“子女抚养探望承诺书”模板
近日，为顺利化解子女抚养纠纷、保障

探望权行使，最大限度保护未成年人合法权

益，瑞安法院创设“子女抚养探望承诺书”模

板，当场促成一起争夺子女抚养权案件的当

事人顺利达成调解协议。承诺书主要包括

抚养人义务、探望流程、法律责任等内容。

永嘉法院：
家事案件首次引入心理测评与疏导
机制

3月12日，永嘉法院家事审判组邀请

心理咨询师参与一起离婚案件的前期调解

工作。这是该院首次在家事案件中引入心

理测评与疏导机制，通过心理咨询师对当

事人进行心理疏导，帮助他们修复因感情

问题造成的心理创伤，使得案件得到圆满

解决。

平阳法院：
首创《民商事审判流程节点记录表》

为探索民商事审判精细化管理，平阳

法院首创《民商事审判流程节点记录表》。

记录表共设18个审判节点，实现对审判流

程全程记录；同时，严格区分法官、助理与

书记员的分工，实际经手人完成相应节点

后署名，对该项节点负责，实现责任到人。

苍南法院：
全省率先将医疗信息系统纳入“道交
数据一体化平台”

近日，苍南法院通过道交纠纷“网上数

据一体化处理”平台，成功调取了一道交案

件当事人在县人民医院治疗期间的就医数

据，整个调取过程仅花费数分钟。这是全省

道交纠纷“网上数据一体化处理”平台启用

后首次将医院数据与平台实现对接并使用。

文成法院：
网上部署海外调解工作

日前，文成法院通过跨国网络直播，与

意大利米兰、罗马两地共计20余名海外调

解员、联络员召开视频会议，部署落实工

作，并作有关业务培训。近年来，该院聘请

海外华侨担任海外调解员、联络员，创新完

善涉侨案件法律服务体系，逐步实现跨时

空网上立案、授权委托、送达法律文书、调

解纠纷、远程网络视频开庭、督促裁判执行

等多项功能。 （温萱 整理）

播报微微

借力“外援团”，施展“十八般武艺”
温州鹿城法院西郊法庭诉前调解“一站式”化解纠纷

鹿城法院驻保险公司交通事故纠纷调解室鹿城法院驻保险公司交通事故纠纷调解室


